Vers. 6. *Quod — est.* Non carnalis, inquit generatio est, sed spiritualis; nam quod ex carne natum est, carnalis est progenies: quod autem natum est ex Spiritu, spiritualis generatio est. Carnalis itaque nativitas est sensibilis, spiritualis vero, intellectualis. Nec oportet, quod intellectuale est, sensibilibus indagare: neque humano modo opus, quod divinum est; siquidem ex quo prior generatio facta est inutilis, data est secunda regeneratio excelsior et honorabilior, Dei opus est prior; Dei opus est etiam posterior; Deus enim Spiritus est.

Cum igitur audieris quod Spiritus regenerat, ne modum quæras. Nam si incomprehensibilis est in utero formatio, longe incomprehensibilior est quæ in aqua fit: quod si de illa non ambigimus, omnipotenti Dei sapientiæ credentes, de hac multo magis credere oportet.

Sicut autem in prima hominis formatione subservivit terræ elementum, cum universa in manu essent Creatoris, ita et nunc subservit aquæ elementum, cum universa sint in voluntate Spiritus.

Quod si me interrogas, Quare nunc aqua: e diverso te interrogabo, Quare tunc terra? Poterit

Variæ lectiones et notæ.

(15) Inclusa omittit B.

(14) Papias fortasse, aut Origenes, ex narratione sanctorum veterum.

(u) *Occulte.* Forte *occulta* seu *obscura.* Et mox, *excitant.*

siquidem sine terra fieri homo. Nam et quod sine verbo (v) nihil faciat Deus confiteor: et quod solus omnium verba (x) exacte novit, et dico et credendum suadeo.

Quod autem in carnali generatione est uterus, hoc in spirituali est aqua: sed ibi quidem ad generationem opus est tempore, hic autem non ita: quia carnalia in tempore perfectionem assumunt, spiritualia vero statim perfecta creantur. Perfectum itaque verbum (y) per aquæ ministerium soli Deo manifestum est: hoc autem a sanctis Patribus utcumque comprehensum est, quia divina in eo signa adimplentur, sepultura videlicet ac resurrectio. In eo namque tanquam in quodam sepulcro, capite mergimur, vetusque homo sepelitur ac demergitur: deinde cum exsilivimus, novus resurgit et ostenditur. Quisadmodum enim nobis facile est demergi et exsilire, ita Deo facile est veterem hominem sepelire novumque excitare. Hoc autem tertium fit, ut scias potentiam Patris et Filii ac Spiritus sancti omnia efficere.

Dubitant autem quidam. Nam si quod natum est ex Spiritu, spiritus est, Christi certe caro spiritus erit. De Virgine enim dicit angelus: *Quod in ea natum est, a Spiritu sancto est*⁴³. Quibus nos dicimus, quod hoc dixerit docens quod a viro non esset, non quia esset a muliere (z). Dicit enim Apostolus *Factum ex muliere*⁴⁴, caru videlicet de carne. Natus est ergo a carne virginea, ne ab humana natura esset alienus. Nam si et hoc facto quidam non credunt incarnatum, quomodo in impietatem non cecidissent, si ita factum non esset? In Virgine ergo natus est a Spiritu sancto, sive supernaturaliter, quia non a viro. Nam hoc significat, quod dicitur, *A Spiritu sancto*.